2014年10月吉日

関 係 各 校 学 校 長 様
英語教育ご担当の先生 様

立命館中学校・高等学校
校長  成 山 治 彦

第 3 回 立命館小中高一貫教育研究会（英語）のご案内

グローバルリーダー育成のための一貫教育～発信型の英語教育の実現～

 秋冷の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。平素より本校の教育諸活動にご理

解とご協力を賜り誠に有り難うございます。

さて本校は、1905年の創立以来、自由と清新を建学の精神に、時代を牽引する有意な人材の育成を目指した教育諸

活動を行ってまいりました。2002年には、文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール（SSH）の指定を受け、

さらに、2012年度からはＳＳＨ重点校として、科学教育の振興と教育活動の国際化を重点課題として、日本国内のみ

ならず海外の姉妹校・提携校と協働したサイエンスフェアーの開催等で内外の高い評価を得るに至りました。これも

ひとえに皆様のご支援の賜物と感謝いたしております。

加えて、本年度、文部科学省新規事業SGH（Super Global High School）校に採択され、国際教育およびリーダー

シップ教育に基軸を置き、「平和な社会の実現を目指す使命感と諸問題に真摯に目を向け考察できる力をもって、リー

ダーシップを発揮し、世界に貢献できる人材を輩出することを目指す」べく新たな取り組み始めたところです。

また、本校は、2006年度創立の立命館小学校と接続しており、4-4-4制の教育システムの下、高い英語力に裏打ち

されたグローバル人材の育成を重要課題として、日本の英語教育のロールモデルを目指し、先進的な英語教育の継続

と発展を実践しております。スピーチコンテストやイングリッシュキャンプ（中学1年次）、ワールドサミット（中

学2年次）、グローバルサミット（中学3年次）等の斬新な教育実践をこれまで行ってまいりました。本年度、長岡

京新キャンパスへの移転を機に、小中高一貫教育の完成形を目指し、さらに新たな活動に取り組みたいと考えており

ます。

この研究会に関しましては、第1回を立命館小学校で、第 2回を立命館中学校・高等学校深草キャンパスで行い、

今年度、第3回を新たになった立命館中学校・高等学校長岡京キャンパスにて行います。過去2回はご来場いただき

ました皆様から高い評価をいただくことができました。つきましては、今年度の第3回立命館小中高一貫教育研究会

を別紙の通り行いたいと考えております。4-4-4制一貫コース生のうち、特に今回はセカンドステージ（小学校5年

生から中学校2年生）を中心とした英語教育の授業実践を公開させていただきますので、ご多忙中とは存じますが、

是非ご来校いただき、ご指導ご助言をいただきますよう、お願い申しあげます。

第３回立命館小中高一貫教育研究会（英語）開催について

１ 研究目標： グローバルリーダー育成のための一貫教育～発信型の英語教育の実現～

２ 日  時： 2014 年 12 月 18 日（木）

３ 場  所： 立命館中学校・高等学校

〒617-8577 京都府長岡京市調子一丁目１－１

℡:075-323-7111  FAX:075-323-7123

４ 時  程：

０８：５０  受付開始

０９：３０  校長挨拶

立命館中学校・高等学校  校長

    小中高一貫コース概要説明

立命館中学校・高等学校  副校長

０９：４０  移動

０９：５０  研究授業と学校見学（Ａグループ；２限授業見学、３限学校見学）

授業：小学校５年、小学校６年

１０：４０  移動

１０：５０  研究授業と学校見学（Ｂグループ；２限学校見学、３限授業見学）

授業：小学校５年、小学校６年

１１：４０  移動

１１：５０  立命館大学文学部教授 湯川笑子先生講演

      「立命館一貫英語教育―理念と到達点―」

１２：５０  昼食

１３：２５  移動

１３：３０  公開授業

中学１年一貫コース"English for Academic Purposes"
中学２年一貫コース"English Lesson with SKYPE"
高校２年ＧＬ(Global Course) "English Discussion"

１４：２０  移動

１４：３０  「立命館一貫英語教育―事例研究―」

     立命館小中高一貫教育アドバイザー 田縁眞弓先生

研究協議及び質疑応答

１５：３０  終了(予定)

お知らせ
担当者および内容等詳細は11月後半を目途にアップデート

いたします。急な内容の変更について、ご理解ください。

５ 申込方法： 別紙参加申込書にご記入の上、FAX にてご送付ください。

※ 申込締め切りを 12 月 11 日（木）とさせていただきますが、会場準備の都合上定員（100
名を予定）になり次第受付を終了させていただくことがありますのでご了承ください。

６ その他

※１ 当日の昼食は、ご持参いただくか、本校生協食堂をご利用ください。

※２ 本校には駐車場がございません。ご来校には公共交通機関をご利用ください。

※３ 本校周辺は近隣の方々との取り決めにより学校関係車両の通行の自粛をお願いして

おります。別紙資料をご参照ください。

お問い合わせ先
立命館中学校・高等学校英語科主任
浅川 行弘

TEL: 075-323-7111
学校 HP: http://www.ritsumei.ac.jp/fkc/
Address: gogogo3150da@yahoo.co.jp

（別紙）

立命館中学校・高等学校 英語科 淺川 宛

075-323-7123 へ FAX にてご送付ください。

第３回立命館小中高一貫教育研究会（英語）参加申込書

学校名

学校住所

電話・FAX 番号

住所
〒   －

電話    －   － FAX    －   －

参加者

氏名

（漢 字）

（ﾛｰﾏ字）

教科  役職

お差支えなければ以下の項目にもお答えください。

メールアドレス ＠

ご要望、その他ご意見等ございましたらご記入ください。

※ 複数で参加される際は、参加者 1名につき、1枚の申込書をお送りください。

立命館中学校・高等学校 長岡京キャンパス周辺地図

■阪急西山天王山駅より徒歩約 6 分（西国街道を北東に）

■JR 長岡京駅より徒歩約 15 分（西国街道を片泓交差点から南へ）

■京阪淀駅よりバス約 12 分（調子バス停より、西国街道へ）

※ 細い線が、生徒の基本通学路です。 白抜きの太い矢印が、やむを得ない事情の際の車両通行ルート（往復とも）です。

 新西国街道とサントリー通りと JR 線に囲まれたエリア(網掛けの地域)には車を入れないようお願いします。